54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702 Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3131/2018-DG/CGP, DE 17/09/2018.
A Diretora Geral do Dep+ e despachos no Processo 2018/81392,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Convênio de Delegação de Competência nº 001/2018, fi rmado
entre este Departamento e a PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE BREVES/PA, bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços
conforme acordado.
TITULAR:
IRANDIR DE CASTRO DINIZ, matrícula 57196438/2;
SUPLENTE:
ALEXANDRE DOS SANTOS REBOUÇAS, matrícula 57197166/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/02/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3130/2018-DG/CGP, DE 17/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 686/2017-
GCC, de 27/11/2017, e despachos no Processo 2017/510699,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Convênio de Delegação de Competência nº 037/2017, fi rmado
entre este Departamento e a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CURIONÓPOLIS/PA, bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços
conforme acordado.
TITULAR:
EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1;
SUPLENTE:
RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO, matrícula 3262219/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/11/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3129/2018-DG/CGP, DE 17/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 656/2018-
GCC, de 17/09/2018, no Processo 2018/420907,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato Administrativo nº 086/2018, fi rmado entre este
Departamento e a Empresa BR CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI - EPP, bem como, dos respectivos termos
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços
conforme acordados.
TITULAR:
IRANDIR DE CASTRO DINIZ, matrícula 57196438/2;
SUPLENTE:
ALEXANDRE DOS SANTOS REBOUÇAS, matrícula 57197166/1.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 362900
PORTARIA Nº 3123/2018-DG/CGP, DE 17/09/2018

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora POLIANA SILVA ZEVEDO, para exercer o
Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de
Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/09/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3122/2018-DG/CGP, DE 17/09/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ADIMILSON LUIS MEZZOMO, do Cargo em
Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/09/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 362806

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 081/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº

013/2018 - DETRAN
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
PARÁ, – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa
PORTELA LOGISTICA E CONSTRUÇÕES EIRELLI, inscrito no CNPJ
n° 16.911.267/0001-70
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente instrumento
é aquisição de Equipamentos de Informática para as Estações
Cidadania – SEAD – item 2, conforme especifi cação, condições,
quantidades e exigências estabelecidas no instrumento convocatório
e no Termo de Referência e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao Edital.
VALOR DO CONTRATO: R$ 7.280,00 (sete mil, duzentos e oitenta
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNÇÃO 6 Segurança Pública;
SUBFUNÇÃO 126 Tecnologia da informação; PROGRAMA 1424
Governança para Resultados; PROJETO/ATIVIDADE 8238
Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação; ELEMENTO
DA DESPESA 339039 Material de Consumo; 449039 Equipamentos
e Material Permanente; FONTE DE RECURSOS 0261 Recursos
Próprios 0661 Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 17/09/2018 Término: 16/09/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 17/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA
HASS

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 362862

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 16/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA,
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que
realizará licitação, na modalidade Concorrência Pública, do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de
empresa para prestação de serviços de engenharia para sinalização
gráfi ca horizontal, vertical e obras civis complementares na Rodovia
PA-140, mediante o regime empreitada por menor preço global,
conforme especifi cações constantes do Projeto Básico - Anexo
I, Planilha Quantitativa e Orçamentária – Anexo II, Cronograma
Físico/Financeiro – Anexo III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 22 de outubro de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação,
localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco administrativo 2,
1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, km 03 – Mangueirão
– Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o edital
na íntegra junto à Comissão Permanente de Licitação, na sede do
Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de
08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da empresa
e comprovante de depósito no valor de R$ 332,71 (trezentos e
trinta e dois reais e setenta e um centavos), conforme Lei estadual
nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, na Conta-Receita, Banco
BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 0015, Conta Corrente nº
188.067-5, bem como o Edital estará disponível para download
no sítio ofi cial do COMPRAS PARÁ no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
Belém, 17 de setembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretor Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 362706

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 15/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, através da Comissão Permanente de Licitação, comunica a
republicação do aviso de licitação, na modalidade Concorrência
Pública, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação
de empresa para prestação de serviços de engenharia
para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras civis
complementares na Rodovia PA-136, mediante o regime
empreitada por menor preço global, conforme especifi cações
constantes do Projeto Básico - Anexo I, Planilha Quantitativa e
Orçamentária – Anexo II, Cronograma Físico/Financeiro – Anexo
III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 23 de outubro de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro,
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o
edital na íntegra junto à Comissão Permanente de Licitação,
na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03,
no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de
CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$
332,71 (trezentos e trinta e dois reais e setenta e um centavos),
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA,
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como o Edital estará
disponível para download no sítio ofi cial do COMPRAS PARÁ no
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 17 de setembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA
Visto:

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 362723
AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA,
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que
realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de
empresa para prestação de serviços de engenharia para sinalização
gráfi ca horizontal, vertical e obras civis complementares nas
vias do Município de Salvaterra, mediante o regime empreitada
por menor preço global, conforme especifi cações constantes do
Projeto Básico - Anexo I, Planilha Quantitativa e Orçamentária –
Anexo II, Cronograma Físico/Financeiro – Anexo III e Minuta do
Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 05 de outubro de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro,
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir cópia
do edital e anexos na íntegra junto à Comissão Permanente de
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro,
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão
de CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$
166,36 (cento e sessenta e seis reais e trinta e seis centavos),
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA,
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como no sítio ofi cial do
COMPRAS PARÁ no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 14 de setembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 362709